
haittavaikutuksista ja niiden val
tiollisen sääntelyn välttämättömyy
destä tarjosi kansalaisille ja 
joukkotiedotusvälineille käsittei
tä, joilla nämä pystyivät jäsentä
mään yksittäisiä havaintoja ja 
uutismateriaalia alkoholin osuu
desta arkielämän tapahtumavirras
ta. Veikko Pietilän yleisradiokir
joittelun vaikutuksista tekemä 
päätelmä vaikuttaa pätevältä myös 
alkoholikirjoittelun kohdalla: sen 
myötävaikutuksella väestö on oppi
nut tarkastelemaan alkoholikysy
mystä (alkoholi)poliittisesta pers
pektiivistä. Hemanuksen alussa re
feroitu arvio joukkotiedotuksen 
ei-valistuksellisesta luonteesta 
osoittautuu tässä suhteessa liian 
pessimisti seksi. 

Alkoholipoliittisen mielipide
ilmaston dynamiikan tarkastelun 
päätulos on siis se, että valis
tuksen ja joukkotiedotuksen vai
kutuksia tutkittaessa on erotetta
va toisistaan poliittis-yhteiskun
nallinen koodi ja arkikoodi. Ensik
si mainittu voi muuttua.nopeasti 
ja jyrkästikin, mutta arkielämän 
rakenteeseen ja kulttuuriperintöön 
syvälle juurtuneet arkikoodit vas
tustavat sitkeästi "tosiasioiden 
painetta". Kyse on "ylhäältä" 
(valtioapparaateista) "alas" (ato
misoituneisiin yksilöihin) suun
tautuvan valtiollisen alkoholipo
liittisen ideologian (ks. Hänninen 
1981, 328-333, myös Haug 1979, 178-
204) rajoista. Alkoholikulttuurin 
voi saada liikkeeseen vain ruohon
juuritasolla tapahtuva, uusia elä
mänkäytäntöjä synnyttävä yhteis
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Mainonta kielenä ja tutkimuskoh
teena 

Mainonnan pääasiallisena tehtävä
nä on avittaa yksityistä pääomaa 
sen arvonlisäysongelmissa. Se 
toteuttaa tätä tehtäväänsä itsel
leen ominaisen kielen avulla. 
Kielenä mainonta edustaa tavaroi
ta symbolisessa muodossaan. Mai
nonta luo ja esittää tavaroiden 
ja yritysten mielikuvia, imagoja. 
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Koska tavarat ja tarpeemme ei
vät suoraan vastaa toisiaan, mai
nonnan toimena on tulkita tarpei
tamme ja kääntää niitä tavaroiden 
kielelle. (Lindner 1977, 25-33.) 
Sitä se ei tee neutraalisti, vaan 
toimii kuin mikä tahansa kieli 
omana ajatusmuotonaan. Koska tar
peemme ovat parhaiten aktivoita
vissa siten, että niille osoite
taan esineellinen kohde, mainon-
ta pyrkii jäsentämään havainto
jamme ja esittämään tarpeillemme 
esineellisen kohteen. Tämä on 
mainonnan toimintatavan yksi puoli. 

Toinen puoli on se, että mai
nonnan on saatava ihmisten huo
mio kiinnittymään itseensä. Tä
hän se käyttää niitä aineksia, 
joita valtakulttuurin symboliset 
merkitykset tarjoavat. Ne vaih
televat sekä sosiaalisesti että 
historiallisesti. 

Mainonnan tutkimisessa jos 
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missä tuntuu birminghamilaisen 
kulttuuritutkimuksen kehittelemä 
koodaus/dekoodaus -malli mielek
käältä (ks. Paldan 1982). Mainon
ta välittää tarpeitamme ja tava
raa symbolisessa muodossa. Se 
tekee mainostamiensa tavaroiden 
kulutuksen "järkeväksi". Sen koo
daushorisonttina on turvallinen, 
keskiluokkainen kadunmieheni-nai
sen näkökulma ja sen aineksina 
yleisen mielipiteen nykyvirtaukset. 

Mainoksiin koodatut merkityk
set on puolestaan asetettu tar
koitukselliseen järjestykseen. 
Ensinnä tulee mainoksen huomio
arvo, ne symbolit, jotka tekevät 
mainoksesta suositun: seksi, nuo
ruus, poikkeuksellinen muoto jne. 
Sitten tulee mainoksen "substans
si", tavaran ostamisen perustele
va aines, hinta, laatu, alkuperä 
jne. Lopuksi mainokset sisältä
vät dekoodausmallin, jolla on tar
koitus saada tuki omalle koodaus
tavalle. K-kaupan Väiski tulee 
perheen olohuoneeseen kertomaan 
vaimolle, mitä ruokaa ja mistä 
aineksista se kulloinkin kannat
taa valmistaa. 

Eivät vain mainosten symboli
set merkitykset ole historialli
sesti muuttuvia, vaan myös ne koh
teet, joiden puoleen mainonta ke
hottaa kääntymään. Tämä näkyy 
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muun muassa elintarvikemainonnas
sa. Elintarvikkeethan ovat ol
leet pitkään eräs mainostetuimpia 
tavararyhmiä, mutta kaikkiin elin
tarvikeryhmiin ei ole panostettu 
yhtä intensiivistä mainontaa. 
Sekä mainosten käyttämät merki
tykset että mainonnan kohteeksi 
valitut tavarat ovat riippuvai
sia niin yhteiskunnan rakenteel
lisista tekijöistä kuin elämänta
pojen muutoksista. 

Murroksia väestön ravintotottu
muksissa 

Kun tarkastellaan suomalaisten 
ruuankulutusta historiallisesti, 
havaitaan, että vuosisadan alun 
talonpoikaisyhteiskunnassa on ol
lut leimallista yläluokan ylen
palttinen kulutus ja väestön enem
mistön alikulutus. Ennen toista 
maailmansotaa erot tasaantuvat 
jonkin verran, mutta työväestön 
ja maaseutuproletariaatin ruuan
kulutus on edelleen yksipuolista 
ja niukkaa (esim. Waris 1932, 
2.27-57 ja Haatanen 1968, 201-205). 

Toisen maailmansodan jälkeen 
suomalaisten ruuankulutuksessa ta
pahtuu melkoisia rakenteellisia 
muutoksia. Samalla kun reaalian
siot kohoavat, myös alempien so
siaalisten kerrostumien ruuankulu
tus monipuolistuu ja puute sanan 
yleismaailmallisessa mielessä ka
toaa. Niiden tarverakenne saa 
piirteitä, joita ei edes yläluo
kan ruuankulutuksessa ole vuosi
sadan alkupuolella. Sen tapaiset 
ainekset kuten liha, makeiset ja 
hedelmät ovat jo 1960-luvulla 
väestön enemmistön jokapäiväistä 
pöydän koristetta. 
Elintarviketeollisuus, päivittäis
tavaran kauppa ja markkinointi re
kisteröivät tarverakenteen muutok
sen ja pyrkivät ohjaamaan sitä. 
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Taulukko 1. Ravintomenojen kulu-
tuksen määrä vuosina 1950-1982, 
vuosittaiset keskimääräiset pro-
senttiset muutokset (Väisänen 
1980, 38). 

Hyödyke ryhmä 1950-60 1960-70 1970-75 1975-82 

Ravinto 3.3 2.9 2.3 1.8 

Leipä- ja vilja-
tuotteet 1.7 1.2 -0.5 0.4 

Liha 2.4 5.4 3.4 1.9 

Kala 2.0 3.9 3.8 1.5 

Maito, juusto ja 
munat 2.9 1.4 2.5 1.3 

Rasvat ja öljyt 3.6 -4.9 -0.4 0.0 

Hedelmät ja 
vihannekset 6.6 2.6 5.6 3.2 

Sokeri, makei-
set ym. 1.7 4.4 0.5 0.2 

Kahvi, tee, 
kaakao 8.4 5.8 3.7 1.8 
Muu ravinto 6.4 6.0 7.2 2.2 

~1arkkin.at täyttyvät lihasta, ma
keisista ja puolijalosteista. r~yy

tävät tuotteet 11 tavaranomaistuvat 11 

ulkoisesti, merkkitavaroita syntyy 
kuin liukuhihnalta ja tavara koris
tellaan yhä useammin pakkauksin. 
Tavaramaailma valtaa Suomen 1960-
luvulla. 

1970-luvun lopulla tapahtuu suo
malaisten ravintotottumuksissa uu
si murros. Liha- ja maitotuotteet 
menettävät suhteellisesti ottaen 
suosiotaan, samalla kun terveelli
syyteen liittyvät teemat anastavat 
keskeisen statuksen mainonnan ja 
markkinoinnin käyttämien merkitys
ten joukossa. Mainokset peruste
levat yhä useammin jonkin elintar
vikkeen ostamista sen nojalla, 
että mainostettu tavara on terveel
linen. Näin se menettelee siitä 
huolimatta, onko kyseinen elintar
vike terveellinen vai ei. Saman
aikaisesti aletaan toreilla myydä 
ns. biodynaamisia tuotteita, luon
taistuotekaupat leviävät kautta 

maan ja erilaiset terveystavarat 
täyttävät markkinat. 

Yhteiskunnalliset tekijät ter
veellisyyden taustalla 

Miksi terveellisyys saa keskeisen 
aseman mainonnan käyttämien merki
tysten joukossa juuri 1980-luvun 
taitteessa? Eikä ole niin, että 
ihmiset ovat aina halunneet ter
veellistä ruokaa? Todennäköises
ti. Mutta tämä itsestäänselvyys 
tulee universaaliksi, asettuu 
11 yleisen mielipiteen 11 keskiöön vas
ta ko. ajankohtana. Minkä vuoksi? 

Käänne suomalaisten ruokailu
tottumuksissa osuu ajankohtaan, 

jolloin yhteiskunnan "suuri muutto" 
osoittaa laantumisen merkkejä ja 
sen seurannaisvaikutukset alkavat 
pelkistyä esiin. Kyseessä lienee 
taitekohta, jossa myös yhteiskun
nallisten kehitystrendien uudet 
itumuodot alkavat versoa. Aina
kin seuraavat kehityspiirteet tun
tuvat suosivan terveellisyyden 
teemaa. 

1) Teknologiset muutokset. Au
tomaation lisääntyminen yrityksis
sä vaatii aikaisempaan verraten 
suurempia investointeja ja toimin
nan tieteellistyminen entistä kou
litumpaa väkeä. Yritysten intres
seissä korostuu tarve huolehtia 
siitä, ettei työvoimasta tule ris-
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kitekijää. Yrityshallinnon merki
tys korostuu ja kaikkinaiset pal
kollisten "terveelliset harrastuk
set" saavat erityistä huomiota 
osakseen. Työntekijäkunnalta vaa
ditaan ensiluokkaista kuntoa. 
"Ruumiin kurista" (Foucault) kas
vaa yrityshallinnon johtavia tee
moja. 

Yrityshallinnon ponnistuksista 
huolimatta on ollut havaittavissa, 
että ruumiin kuriin kasvattaminen 
ei ole onnistunut siinä väestön
osassa, jonka työvoimasta yrityk
set lähinnä ovat olleet kiinnostu
neita. Alkoholinkäyttö työikäis
ten miesten parissa on ollut ja 
on edelleenkin huomattavasti ylei
sempää kuin naisten. Ja suomalais
ten miesten ruokailutottumukset 
ovat edelleenkin epäterveellisem
piä kuin naisten (ks. Lotti 1982). 

Ratkaisua tilanteeseen on toi
saalta perätty vaatimalla muun 
muassa virallisen kontrollipolitii
kan tiukentamista (alkoholipoli
tiikka jne.). Toisaalta on yri
tetty vaikuttaa ihmisten ruokai
lutottumuksiin. Historiallises-
ti ajatellen tässä on yleensä on
nistuttu siten, että ravinnon käyt
tö on kytketty tarkoin laadittui
hin yliyksilöllisiin normeihin, 
joiden sanktiot ovat uskonnolli
sia. (Harris 1982, 103-177.) Se
kularisoituneessa seurakunnassa 
tällaiset normit ovat kuitenkin 
heikkoja. On siirryttävä yliyk
silöllisestä yksilöön, hänen hen
kilökohtaisiin intresseihinsä. 
Mikäpä muu persoonallisen alue 
kuin terveys on niin voimakas, 
että siihen voi kytkeä ruumiin 
kurin vaatimuksia. Onhan sanktio
na viime kädessä yksilön kuolema 
(esimerkiksi tupakointivalistus, 
"syöpäinformaatio" yleensä jne.). 

2) Yhteiskuntarakenteen muutok
set. Maamme elinkeino rakenne on 
muuttunut viime vuosikymmeninä vah-
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vasti palvelu- ja kauppapainottei
seksi. Työ palveluelinkeinoissa 
poikkeaa kaikesta muusta työstä 
siinä, että työntekijä on osa si
tä tuotetta, joka myydään. Kun 
lisäksi myynti tapahtuu suoraan 
toiselle ihmiselle, myynti vaatii 
henkilökohtaisen kontaktin. Pal
veluammatissa työskentelevän on 
siis alati myytävä itseään. Tämä 
tilanne jos mikä tuottaa Klaus Ot
tomeyerin sanoin "näennäisen ra
kastettavaa" käyttäytymistä (1977, 
72) ja pakottaa palvelutyöläisen 
kiinnittämään huomiota ulkonäköön
sä. Tästä on vain askel terveys
näkökohtien huomioonottamiseen 
työn ulkopuolisessa elämässä. 

3) Työmarkkinat ja tavaramaail
man kehitys. Suomessa on naisten 
osuus ammatissa toimivasta väestös
tä ollut vanhastaan verraten kor
kealla tasolla, mutta elinkeinora
kenteen _muuttuessa osuus on kohon
nut (Elinolosuhteet 1950-1975, 1977, 
44). Tämän ja muutenkin kohonneen 
reaaliansiotason johdosta kotita
louksien käytettävissä olevat tu
lot ovat nousseet. Vaikutukset 
ravinnon tuotannossa ovat olleet 
kahtalaiset. 

Yhtäältä koska naiset pääasias
sa ovat vastanneet kotitalouden ra
vinnon hankinnasta ja valmistuk
sesta, on naisten lisääntynyt työs
säkäynti asettanut uusia vaatimuk
sia käytetyn ravinnon ominaisuuk
sille. Ravinnon on pitänyt olla 
nopea- ja helppovalmisteista. Toi
saalta kohonnut reaaliansiotaso 
on mahdollistanut erilaisten ra
vinnon säilyvyyttä lisäävien ko
dinkoneiden hankinnan kotitalouk
Slln. Niiden omistus kotitalouk
sissa onkin lisääntynyt hyppäyksen
omaisesti 1960- ja 1970-luvuilla 
(esim. Honka 1982). Näillä teki
jöillä selittyy osaltaan liha- ja 
puolivalmisteiden menekin raju kas
vu ko. vuosikymmeninä ja ylipäätään 

se nopeus, jolla suuri osa kotita
loustuotannosta on siirtynyt mark
kinoiden piiriin. 

Tapahtuneen kehityksen seurauk
set ovat moninaiset. Ensinnäkin 
tieto siitä, mitä aineksia päivit
täinen ravintomme sisältää on kul
keutunut kotitalouksista markki
noiden salaisuudeksi. Elintarvi
keteollisuuden haluttomuus antaa 
helposti ymmärrettävää tietoa ta
varoistaan on pitänyt väestön jat
kuvassa epäluulon tilassa. 

Toiseksi kun kotona valmiste
tut elintarvikkeet ovat siirtyneet 
lisäarvon tuotannon vaikutuspii
riin, ravintomme on leimautunut 
ristiriitaisella tavalla. Samal
la kun elintarvikehygienia onpa
rantunut (steriili käsittely, säi
lyvyys jne.), lisäarvon tuotanto 
on leimannut elintarvikkeet. Niis
sä on tapahtunut laadullisia muu
toksia niin aineksellisesti (li
säaineet jne.) kuin muodollisesti
kin (elintarvikekosmetiikka jne.). 
Lopputuloksena on ollut muun muas
sa se, että ravintomme makuelemen
tit ovat muuttuneet huomattavasti. 

Elintarvikkeiden muuttuminen sa
laperäisiksi tavaroiksi ja niissä 
tapahtuneet laadulliset muutokset 
ovat ratkaisevasti vauhdittaneet 
ruohonjuuritason kuluttajatoimin
taa. Osaksi sen ansiosta ravinto 
on tieteellistynyt (päiväysmerkin
nät, sisältöluettelot, standar
dointi jne.). Tilanne on kuin it
sestään kiinnittänyt väestön huo
mion terveellisyystekijöihin ra
vinnossa. 

4) Poliittiset tekijät. Ra
vinto ei ole pelkkää ravintoa, ra
vinto on ruokaa ja vieläkin enem
män. Se on ateria. Ravinto ja 
sen nauttiminen ovat monien ta
loudellisten, sosiaalisten ja 
kulttuuristen tekijöiden säätele
mla. (Andersson 1980, 13-111 .) 
Siten ravintoon kytkeytyy arvaama-

ton määrä erilaisia yhteiskunnal
lisia intressejä. Ne saavat puo
lestaan poliittisessa apparaatissa 
omat vaikutusväylänsä ja edustajan
sa. 

Poliittiseksi teemaksi terveel
lisyys on tullut monimutkaista ja 
ristiriitaistakin tietä. Ensinnä
kin terveellisyyden teema kytkey
tyy oleellisesti maamme maitopoh
jaiseen ruokakulttuuriin ja sen 
taustalla olevaan elinkeinoraken
teeseen. Uusi tutkimustieto esi
merkiksi tyydytettyjen rasvahappo
jen vaikutuksesta ihmisen tervey
teen on törmännyt 1970-luvulla 
niihin intresseihin, joita maata
loustuotannon etujärjestöt edus
tavat, ja tehnyt asiasta julkisen. 

Toiseksi kehitys tavaramarkki
noilla 1960- ja 1970-luvuilla on 
tuottanut vastareaktion kuluttaja
kunnassa. Se on artikuloitunut 
puolueiden ja etujärjestöjen kaut
ta ns. kuluttajapolitiikkana. 1970-
luvulla on luotu lyhyessä ajassa 
kuluttajapoliittista lainsäädäntöä 
(ja työ on vielä kesken) sekä ko
neisto sitä hoitamaan. Niiden kes
keisenä tarkoituksena on turvata 
kuluttajien "terveyteen ja talou
delliseen turvallisuuteen" liitty
vät edut (ks. Kivivuori ym. 1978, 
42-53). 

5) Ympäristön muutokset ja huo
li itsestä. Eivät ainoastaan ano
nyymit ja massiiviset yhteiskunnal
liset kehitystrendit ole suosineet 
terveellisyyden teeman pulpahtamis
ta yhteiskunnan pintaan. Osaltaan 
siihen ovat myös vaikuttaneet ih
misten aito kiinnostus elinympäris
töön ja huoli omasta ja lähimmäis
ten terveydestä. 

Aineellisen hyvinvointimme ko
konaiskustannukset ovat vähitellen 
alkaneet purkautua näkyviin 1970-
luvulla niin elinympäristössä kuin 
meissä itsessämme. Ympäristön laa
dun heikkeneminen on kouriintuntu-
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kitekijää. Yrityshallinnon merki
tys korostuu ja kaikkinaiset pal
kollisten "terveelliset harrastuk
set" saavat erityistä huomiota 
osakseen. Työntekijäkunnalta vaa
ditaan ensiluokkaista kuntoa. 
"Ruumiin kurista" (Foucault) kas
vaa yrityshallinnon johtavia tee
moja. 

Yrityshallinnon ponnistuksista 
huolimatta on ollut havaittavissa, 
että ruumiin kuriin kasvattaminen 
ei ole onnistunut siinä väestön
osassa, jonka työvoimasta yrityk
set lähinnä ovat olleet kiinnostu
neita. Alkoholinkäyttö työikäis
ten miesten parissa on ollut ja 
on edelleenkin huomattavasti ylei
sempää kuin naisten. Ja suomalais
ten miesten ruokailutottumukset 
ovat edelleenkin epäterveellisem
piä kuin naisten (ks. Lotti 1982). 

Ratkaisua tilanteeseen on toi
saalta perätty vaatimalla muun 
muassa virallisen kontrollipolitii
kan tiukentamista (alkoholipoli
tiikka jne.). Toisaalta on yri
tetty vaikuttaa ihmisten ruokai
lutottumuksiin. Historiallises-
ti ajatellen tässä on yleensä on
nistuttu siten, että ravinnon käyt
tö on kytketty tarkoin laadittui
hin yliyksilöllisiin normeihin, 
joiden sanktiot ovat uskonnolli
sia. (Harris 1982, 103-177.) Se
kularisoituneessa seurakunnassa 
tällaiset normit ovat kuitenkin 
heikkoja. On siirryttävä yliyk
silöllisestä yksilöön, hänen hen
kilökohtaisiin intresseihinsä. 
Mikäpä muu persoonallisen alue 
kuin terveys on niin voimakas, 
että siihen voi kytkeä ruumiin 
kurin vaatimuksia. Onhan sanktio
na viime kädessä yksilön kuolema 
(esimerkiksi tupakointivalistus, 
"syöpäinformaatio" yleensä jne.). 

2) Yhteiskuntarakenteen muutok
set. Maamme elinkeino rakenne on 
muuttunut viime vuosikymmeninä vah-
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vasti palvelu- ja kauppapainottei
seksi. Työ palveluelinkeinoissa 
poikkeaa kaikesta muusta työstä 
siinä, että työntekijä on osa si
tä tuotetta, joka myydään. Kun 
lisäksi myynti tapahtuu suoraan 
toiselle ihmiselle, myynti vaatii 
henkilökohtaisen kontaktin. Pal
veluammatissa työskentelevän on 
siis alati myytävä itseään. Tämä 
tilanne jos mikä tuottaa Klaus Ot
tomeyerin sanoin "näennäisen ra
kastettavaa" käyttäytymistä (1977, 
72) ja pakottaa palvelutyöläisen 
kiinnittämään huomiota ulkonäköön
sä. Tästä on vain askel terveys
näkökohtien huomioonottamiseen 
työn ulkopuolisessa elämässä. 

3) Työmarkkinat ja tavaramaail
man kehitys. Suomessa on naisten 
osuus ammatissa toimivasta väestös
tä ollut vanhastaan verraten kor
kealla tasolla, mutta elinkeinora
kenteen _muuttuessa osuus on kohon
nut (Elinolosuhteet 1950-1975, 1977, 
44). Tämän ja muutenkin kohonneen 
reaaliansiotason johdosta kotita
louksien käytettävissä olevat tu
lot ovat nousseet. Vaikutukset 
ravinnon tuotannossa ovat olleet 
kahtalaiset. 

Yhtäältä koska naiset pääasias
sa ovat vastanneet kotitalouden ra
vinnon hankinnasta ja valmistuk
sesta, on naisten lisääntynyt työs
säkäynti asettanut uusia vaatimuk
sia käytetyn ravinnon ominaisuuk
sille. Ravinnon on pitänyt olla 
nopea- ja helppovalmisteista. Toi
saalta kohonnut reaaliansiotaso 
on mahdollistanut erilaisten ra
vinnon säilyvyyttä lisäävien ko
dinkoneiden hankinnan kotitalouk
Slln. Niiden omistus kotitalouk
sissa onkin lisääntynyt hyppäyksen
omaisesti 1960- ja 1970-luvuilla 
(esim. Honka 1982). Näillä teki
jöillä selittyy osaltaan liha- ja 
puolivalmisteiden menekin raju kas
vu ko. vuosikymmeninä ja ylipäätään 
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tuottanut vastareaktion kuluttaja
kunnassa. Se on artikuloitunut 
puolueiden ja etujärjestöjen kaut
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luvulla on luotu lyhyessä ajassa 
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(ja työ on vielä kesken) sekä ko
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vät edut (ks. Kivivuori ym. 1978, 
42-53). 

5) Ympäristön muutokset ja huo
li itsestä. Eivät ainoastaan ano
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terveellisyyden teeman pulpahtamis
ta yhteiskunnan pintaan. Osaltaan 
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vasti paljastanut riippuvuutemme 
ekologisista tekijöistä. Kyse ei 
ole abstraktien ekologisten sys
teemistenmallien läpilyönnistä, 
vaan tapahtumasta arjen tasolla. 
Ekologisen tiedon perillemeno "sy
dämiimme" on kulkenut suun ja keuh
kojen kautta. 

Päätteeksi 

Luetellut yhteiskunnalliset kehi
tyspiirteet ja muutokset niitä 
kantavien subjektien tietoisuudes
sa ovat pitkälti se kasvupohja, 
josta terveystematiikka versoo. 
Ne konseptualisoivat ruokailutot
tumuksiamme, ehkä koko elämänta
pojemme kirjoa uudella tavalla ja 
lataavat niihin uusia merkityksiä. 
Perunoita ja muita ruokavaliomme 
perusjuureksia ei enää syödä pel
kästään siksi, että ne täyttävät 
vatsan ja maistuvat hyviltä, vaan 
myös siksi, että niiden syöminen 
on terveellistä. Kasvikset ovat 
"hyvää oloa ja reipasta mieltä". 

Terveellisyyden teemaan pohjaa
va konseptualisointi ei kuitenkaan 
nouse itsestäänselvästi kuvattujen 
trendien pohjalta, eikä terveelli
syys sijoitu luonnonvoiman tavoin 
markkinoinnin keskeissanastoon. 
Välittävänä tekijänä toimii "ylei
nen mielipide". jota ruokkii niin 
porvarillinen kuin anonyymikin jul
kisuus. Edellisestä vastaavat val
tiollinen tiedotus ja joukkotiedo
tusvälineet. Jälkimmäisen taustal
la on elämäntapamme muuttuminen, 
liikunnan lisääntyminen sen kaikis
sa muodoissa. Näiden julkisuuksien 
perustalta kasvaa enemmän tai vä
hemmän selväpiirteinen ajatusmuoto
jen kokonaisuus, jota on jo lehti
kirjoittelussa ehditty kutsua "ter
veysideologiaksi". 

Vasta kun terveellisyydestä tu
lee yleisen mielipiteen välityksel-
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lä itsestäänselvyys, markkinointi 
ottaa sen käyttöönsä. Tarpeillem
me aletaan osoittaa uusia kohtei
ta ja ostamista perustellaan yhä 
useammin terveyteen tai terveel
lisiin elämäntapoihin vedoten. Ku
vaavaa kapitalistisen yhteiskunnan 
ristiriitaiselle kehitykselle kui
tenkin on. että samaan aikaan, kun 
terveys alkaa myydä, markkinat 
täyttyvät näennäi sravi nnosta, "j unk 
foodista". Mutta se ei enää myy
kään terveyde 11 ä. s i 11 ä 11 hot dog 
on vapautta". 
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Tom Wolfe (s. 1931) murtautui esiin 60-luvun al
kupuolella uudentyyppisen non-fiktion, amerikka

laisen "uuden journalismin" keskeisenä hahmona. 
Uudenlaisia journalistisia muotoja ja tyylejä 

viljelivät myös Gay Talese, Jimmy Breslin, Terry 

Southern ja monet muut. Kyse oli ennen kaikkea 

sanomalehtien sunnuntainumeroiden ja aikakausleh

tien erikoisreportaasien elävöittämisestä. Tässä 
"feature gamessa" kirjoittajilla oli mahdoll i

suus paneutua juttuihinsa yhtä huolellisesti 

kuin kirjailijoilla novelleihinsa. 60-luvun lo
pulla koko aallon pääideologiksi kohonneen Wolfen 

mielestä uusi journalismi kehittyi koko vuosi

kymmenen amerikkalaisen kirjallisuuden mielen

kiintoisimmaksi ilmiöksi. Samalla hän pyrki va
kuuttamaan, että uuden journalismin keinoja voi

si käyttää lehdistössä laajemminkin kuin vain 

erityisvapauksin laadituissa "special"-artikke

leissa -esteenä olivat Wolfen mielestä lähinnä 

vanhoilliset toimitussihteerit, jotka ohjaavat 
uutisaineiston tiettyihin kaavoihin. Horjuttaes

saan sekä kirjallisuuden että lehdistön vakaita 

käsityksiä Wolfe sai kohdata vihaista vastarin

taa, mikä oli omiaan vain yllyttämään häntä toi

minnassaan. 
Tom Wolfen ensimmäisessä juttuvalikoimassa 

The Kandy-Kolored Tangerine-Flake Streamline Baby 

(1965) hänen tyylinsä on jo täysin kehittynyt. 

Myös hänen tuotantonsa toistuva perusteema on jo 
selkiytynyt: keskeisenä aihepiirinä on amerikka

laisen elämäntyylin ja sensibiliteetin muuttumi

nen toista maailmansotaa seuranneen vaurastumi

sen, "boomin", myötä. Wolfe tarkastelee konekult

tuuria, nuorisokulttuuria ja popkulttuuria; hän 

tri 

osoittaa, miten "go-go-kapitalismi" on synnyttä
nyt Amerikkaan "moderneja Versailes'n hoveja"; 

hänen erikoisalanaan ovat tapojen ja asenteiden 

muutokset - "manners and mores" -, ja tällä alal

la hän on ehkä kuvaamansa ajan tarkkasilmäisin 

huomioitsija. Ensimmäisessä kirjassaan hän käy 

läpi vaikuttavan kavalkadin popkulttuurin ikonei

ta ja perusaiheita. Hänen aiheinaan ovat mm. Las 

Vegas, autonromutuskilpailut, käsin koristellut 

autot, disc jockeyt, twist, Cassius Clay, stock 

car -kilpailut, "vuoden tyttö" Baby Jane Holzer, 

"ensimmäinen teinimagnaatti" Phil Spector. Monet 

Wolfen jutuista ovat olleet uraauurtavia virik
keitä muille uuden journalismin kirjoittajille 

(mm. Hunter Thompsonille) ja pop-lehdistön toi
mittajille. 

Uusi aihepiiri ei sinänsä tehnyt Wolfen jour

nalismista "uutta". Wolfe pyrki luomaan kokonai

sen uuden lähestymistavan, joka eroaisi siitä pe
rinteisestä journalismista, johon hän oli ajanut 

itsensä työskennellessään sellaisissa lehdissä 

kuin Springfield Union (1956-59), Washington Post 

(1959-62) ja New York Herald Tribune (1962-66). 

Ennen kaikkea Wolfe pyrki irtautumaan perintei
sestä neutraalista kertojan äänestä, joka tasoit

taa jutun aineiston sileään, yksiulotteiseen pa

kettiin. Sen sijaan Wolfe yritti jäsentää juttun

sa radikaalisti erilaisiin, mahdollisesti täysin 

yhteensovittamattomiin näkökulmiin. Tähän liittyi 
luontevasti Wolfen pyrkimys käyttää mahdollisim

man paljon suoraa esitystä, ts. eri henkilöiden 

omia repliikkejä ja dialogeja. Sillä vaikka surr~ 

ra esitys vie näennäisesti enemmän tilaa kuin 
kirjoittajan siitä laatima tiivistelmä, ei Wolfen 
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